indicia, presumptiones et coniecturae sunt quaecunque facimus: indicia quidem, sed fallacia; presumptiones, sed incertae; coniecturae, sed sepius falso conceptae. quo fit, ut non difficile solum sit, sed turpe, criminis atque peccatum temere, sicut inquit Aurelius, de occultis alienarum mentium iudicare (5). actus quidem humani, licet virtutis actus appareant, virtuosus non sunt, nisi proveniant ex virtute; quae quidem bona qualitas mentis est, ut idem diffinit Aurelius, quae recte vivitur et quae nullus male

1. istam] A<sup>t</sup> ipsam 2. an] A<sup>t</sup> cui 3. A<sup>t</sup> omittit omnes e concurrat A dà due volte quidem, la seconda cancellato. 4. post quam] A<sup>t</sup> plusquam, omissa il secondo imo, aggiunto poscia in margine. 5. A<sup>t</sup> sit ceterae] A<sup>t</sup> tenet P certe A A<sup>t</sup> omittit omnia sua  
8. A ipocriteque 9. A<sup>t</sup> recta 11. A<sup>t</sup> indicatur 16. A<sup>t</sup> levatur - seu P ceus  
18. A omittit indicia - facimus 18-19. A<sup>t</sup> omittit et - presumptiones 19. P omittit sed dopo presumpt. 20. ut] A<sup>t</sup> et

(1) Cf. s. MATTH. VI, 16.

(2) S. PAUL. I Cor. II, 117.

(3) VERG. Aen. I, 209.

(4) Il componimento dal quale questi due versi son tratti non ci è pervenuto.

(5) S. AUG. De sermone Domini in monte, II, §§ 59-61 in Opera, III, par. II, coll. 1296-97 e cf. anche In Iohann. Evang. XV, tract. XC, ibid. par. I, col. 1359.

utitur et quam solus Deus in homine operatur <sup>(1)</sup>. vade nunc,  
 iudica et affirma per ea, que fieri vides extrinsecus, de virtute;  
 postquam illa non nostrum, sed opus tantummodo Dei est. dic  
 me fortem, dic me patientem, quandoquidem fortitudinem et pa-  
 5 tientiam non facit in homine nisi Deus; quando, quo commen-  
 dabilis sit actus virtutis, qui videtur ab extra, necesse sit apud  
 mentem respicere, cuius intentio rectitudo est vel deformitas  
 operis et actionis. forma quidem actus virtuosi colligitur ex  
 habitu, qui qualitas mentis est, et intentione finis, qui si rectus  
 10 sit cum intentione non obliqua, reddit actum externum non so-  
 lum virtutis actum, sed etiam virtuosum. qui gloriam suam in-  
 tendit pro patria pugnans aut moriens, non pugil est patrie, sed  
 sue captator glorie. qui subvenit indigenti quo beneficis ap-  
 pelletur vel ut eum, qui munus acceperit, obligatum habeat et  
 15 clientem, non largus est, sed auceps glorie vel hominum invi-  
 scator; ut nimis temerarium sit, quoniam hominum corda non  
 pateant, virtutem ex actibus, velut exploratum aliquid, affirmare.  
 quid igitur me laudas fortitudinis et patientie meque vis omnibus  
 in exemplum, qui nedum ser Antonio ser Chelli meo credere  
 20 super hoc non debeas <sup>(2)</sup>, sed nec tibi? denique si verum est, me  
 nedum huius casus acerbiter et alterius filii mei, qui Petrum  
 sine medio sequebatur etate, cui nomen erat Andreas <sup>(3)</sup>, mortem  
 tulisse patienter, sed patientissime pertulisse, quod, ne Dei donum  
 ingratus occulam, negare non audeo, cur hoc michi tribuis, quod  
 25 accepi? Deum commendes velim, qui fecit hoc; illi gloriam  
 exhibeas et non michi. gratulare mecum, quod Deus, qui vocavit